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 OMFATTENDE BESPARELSE PÅ NORDDJURS SKOLETJENESTE
I sparekataloget er der lagt op til en budgetbesparelse på Kr. 300.000 kr. på Norddjurs Skoletjeneste. 
Der er desværre ikke angivet det samlede budget for Skoletjenesten, men som vi ser det, er det en de 
facto nedlæggelse af Norddjurs Skoletjeneste, samt de aktiviteter, som er organiseret igennem denne. 

Vi er utrolig bekymret for en eventuel lukning af Norddjurs Skoletjeneste og ønsker med 
dette brev at nuancere konsekvenserne af en sådan beslutning. Norddjurs Skoletjeneste er 
en særlig og meget værdifuld konstruktion i Norddjurs Kommune, som ikke ses ret mange 
andre steder, men som har meget stor positiv effekt for kommunens børn og unge, men også 
for kommunens profil og bosætning.

Kattegatcentret er et af fyrtårnene for formidling, undervisning og oplevelser relateret til det blå i 
Norddjurs Kommune, og vi samarbejder tæt med Norddjurs Skoletjeneste. Vi har familier fra hele 
Danmark som målgruppe, men vi har også meget stor betydning for naturfaglig uddannelse af 
Norddjurs Kommunes børn og unge. Vi har kommunens mest aktive skoletjeneste, som danner ram-
me om rigtig mange besøg fra lokale børnehaver, dagplejer, skoler og ungdomsuddannelser. Leder 
af Kattegatcentrets skoletjeneste, Søren Forsberg, har desuden en deltidsstilling som kommunal 
Naturfagskoordinator i Norddjurs Kommune, og dermed bidrager Kattegatcentret til at løse vigtige 
uddannelsesmæssige opgaver, som ikke bliver løst andre steder i systemet og løfter den naturfag-
lige dannelse af kommunens børn. Aktiviteterne understøttes af Norddjurs Skoletjeneste, som bl.a. 
koordinerer og bidrager med transport af elever. 

EKSEMPLER PÅ PROJEKTER LEDET AF KATTEGATCENTRET OG FORANKRET I NORDDJURS 
SKOLETJENESTE:
Søren Forsberg, Naturfagskoordinator og Skoletjenesteleder i Kattegatcentret er projektleder på 
projektet ”Alle er gode til noget”, som på bare 1½ år har samlet alle kommunens børnehaver og skoler 
i et fælles forløb, som skal sikre børnene i Norddjurs en tryg og god overgang mellem børnehave og 
skole. Projektet består af aktiviteter på skolerne, i børnehaverne og i Kattegatcentret, og er struktureret 
i et tæt, tværprofessionelt samarbejde mellem skole og dagtilbud. Det giver en tydelig retning for det 
pædagogiske arbejde, hvilket ultimativt giver børnene en god start i skolelivet. Med dette projekt, kan 
vi i Norddjurs sige, at vi har en fælles retning for, hvordan vi arbejder rundt om barnet for at sikret den 
bedste start i skolelivet - uanset om barnet bor i Allingåbro eller Grenaa. Projektet er afhængigt af, 
at Norddjurs Skoletjeneste betaler transport for de børn og elever, som har langt til Kattegatcentret. 

Herudover afholdes hvert år en stor Naturvidenskabsfestival i Kattegatcentret, som samler 1300 børn 
og unge. I 2023 fejres 10-års jubilæum for festivalen, som fungerer som bindeled på langs af uddan-
nelseskæden. Målgruppen er de ældste elever i folkeskolen, der i forbindelse med festivalen stifter 
bekendtskab med kommunens ungdomsuddannelser, fordi elever fra VID–HTX og Grenaa Gymnasium 
planlægger og udfører naturfaglige aktiviteter for eleverne fra kommunens folkeskoler. Også i denne 
forbindelse bidrager Norddjurs Skoletjeneste med transport af elever, som har langt til Kattegatcentret. 

Samlet set skaber overgangsprojektet ”Alle er gode til noget” og vores festival en ”åben skole”-og 
danner en faglige relevant ramme for over 2300 lokale børn, som bliver introduceret for naturfagene 
på en levende og nærværende måde i et eksternt, højt specialiseret læringsmiljø i Kattegatcentret. Og 
det foregår med en pædagogisk dagsorden, som i særdeleshed understøtter kommunens strategi om 
at arbejde med overgange på langs af uddannelseskæden. Folkeskolen er i bekendtgørelsen af lov om 
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folkeskolen, §3 stk 4 og 5 og §33 stk. 9 forpligtet til at arbejde med Åben Skole og samarbejde med 
det omkringlæggende samfund (kulturinstitutioner, virksomheder og ungdomsuddannelser), og 
her er de beskrevne aktiviteter understøttet ved hjælp af Norddjurs Skoletjeneste transportpulje, 
en indlysende effektiv og kvalitativ måde at løfte denne forpligtigelse på.

Den eneste måde hvorpå vi kan afvikle disse vigtige initiativer, er med økonomisk støtte fra den 
transportpulje, som der er afsat økonomi til i bevillingen til Norddjurs Skoletjeneste. Hvis ikke vi 
kan tilbyde gratis transport til skole- og dagtilbudsbørnene, vil det kun være børn fra Grenaa 
området, som kan deltage i aktiviteterne, og det vil være ekskluderende for de øvrige skoler, som 
ikke befinder sig i området. At skolerne har økonomi til at betale for transport til sådanne arran-
gementer, er urealistisk, og vi har af flere omgange erfaret, at lignende projekter falder til jorden, 
hvis ikke transporten er dækket. 

Vi mener, at sådanne store arrangementer for skoler og dagtilbud i kommunen er med til at binde 
vores geografisk lange kommune sammen. Desuden er det vores opfattelse, at de bidrager positivt 
ift. branding af og tilflytning til Norddjurs Kommune. Gode skoler og stærke lokale initiativer som 
de beskrevne, giver os gang på gang mulighed for i dagspressen at fortælle den gode historie 
om skolesystemet i Norddjurs Kommune. Adskillige gange er de store samlende festivaler og 
aktiviteter blevet meget positivt dækket af såvel lokale som nationale medier. 

Den danske folkeskole skal arbejde med åben skole, og Norddjurs Kommune har mange 
aktører med gode tilbud til skolerne. Norddjurs Skoletjeneste samler partnere fra offentlige 
institutioner, uformelle læringsmiljøer, private virksomheder og NGO’er, men for at det kan 
lade sig gøre for skolerne at udnytte de lokale aktører, som kan bidrage med nærværende 
undervisning i unikke fysiske rammer, skal transporten være betalt. 

En de facto nedlæggelse af Norddjurs Skoletjeneste underminerer og truer velfungerende, 
traditionsrige aktiviteter og samarbejder med stor betydning for kommunens børn, og vil 
desuden have stor negativ betydning for skoletjenesten i Kattegatcentret.

Med venlig hilsen

Karsten Bjerrum Nielsen, direktør i Kattegatcentret


